CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
         Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55-Centro CEP 07901-020
                      CNPJ. nº 50.528.983/0001-01

Tel/Fa: 4489-8888
E-mail: jairsene@camarafranciscomorato.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 1401/2024
DE 14 DE MAIO DE 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares,

INDICO à mesa, obedecidas às formalidades regimentais desta Augusta

Casa de Leis, que seja solicitado a Exma. Senhora Renata Torres de Sene, DD. Prefeita Municipal a

crianção de “Programa Mulher Empreendedora” neste município de Francisco Morato.

Por oportuno, destaco que tal indicação se faz necessário para promover a

igualdade de gênero no empreendedorismo, capacitando e apoiando as mulheres empreendedoras em

suas inciativas. A valorização e o fortalecimento do empreendedorismo feminino são essenciais para

o desenvolvimento econômico e social.

Ademais,  tal  indicação  tem  o  condão  com  a  Agenda  2030  para  o

Desenvolvimento  Sustentável  da  Organização  das  Nações  Unidas  –  ONU,  como  diretrizes  de

política públicas em âmbito municipal, o pedido em apreço atende os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável  -ODS,  em  especial  o  objetivo  8  que  dispõe “Promover  o  crescimento  econômico

sustentado, inclusive e sustentável, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos”.

Assim na certeza de poder contar com habitual presteza e solicitude de

Vossa Excelência, aguardo pronunciamento.

Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, data supra.

mailto:jairsene@camarafranciscomorato.sp.gov.br